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[Chr. Madsen.] 
arbejds- eller socialministeren ikke finde 
frem til nogle tal, der meddeler folketinget, 
hvordan pensionerne ganske nøje står i 
forhold til en bestemt arbejdsløn, og 
bringe disse tal i lovforslaget, hver eneste 
gang vi har forhøjelse af pensionerne til 
debat hér? 

Det må være et rimeligt krav at stille, 
for når folketinget skal bedømme, om pen- 
sionsbeløbene er af tilstrækkelig størrelse, 
må vi jo have tallene og vide noget nøjagtigt 
om det. Jeg ved ikke, hvordan folkepen- 
sionisternes egne organisationer beregner 
disse tal; jeg går ud fra, at de beregner dem 
meget nøje, men det er jeg heller ikke sikker 
på. Herinde må vi i hvert fald, mener jeg, 
kunne^ forlange, at ministrene gør noget for, 
at vi får disse tal frem, hver gang vi behand- 
ler lignende lovforslag. 

Et andet spørgsmål, jeg vil stille til mini- 
steren, er: hvis .man ikke kan få disse tal, 
kan man så ikke få en anden bestemmelse 
ind i loven, hvor man regulerer efter ar- 
bejdsløn? Hvis man kan få sådan en regu- 
leringsbestemmelse ind i loven, var der 
måske mulighed for, at man bedre kunne 
sammenligne pensionerne med arbejdsløn- 
nen. Jeg er klar over, at det statistiske 
materiale, der foreligger med hensyn til 
arbejdsløn, er 1-1% år bagefter den aktuelle 
lønudvikling. Men alligevel vil jeg tro, at 
der med  ̂ en sådan fremgangsmåde ville 
være mulighed for, at vi her i folketinget 
bedre kunne bedømme, hvordan pensionerne 
ligger i forhold til den udbetalte arbejdsløn. 

Ifølge lovforslaget skal der nu i to tempi 
gives et tillæg, og disse tillæg er altså 
fastsat efter beregninger, som ministeren 
og ministeriet foretager. Vi, er selvfølgelig 
interesseret i, at pensionisterne skal have 
en regulering, sådan at pensionerne står, i 
forhold til det, der tjenes på arbejdsmar- 
kedet, og vi kan vel antagelig, om ikke i 
udvalget så på anden måde, finde ud af, 
hvordan man kan finde sådanne tal frem. 

I lovforslaget nævnes det, at lommepen- 
gene skal forhøjes til pensionister på pleje- 
hjem. Vil socialministeren være indstillet 
på, at man i denne forbindelse forhøjer pen- 
sionerne for de unge pensionister, der er 
anbragt på plejehjem? De unge fra 16-18 
år og opad har jo et betydelig større behov 
end de ældre, der er på plejehjem eller 

institutioner. Vil der være nogen mulighed 
for i denne forbindelse, at disse lommepen- 
gebeløb kan reguleres? Jeg ved ikke bestemt, 
hvordan disse lommepengebeløb står i for- 
hold til en eller anden arbejdsløn; men det 
forekommer mig i hvert fald, at disse 
lommepengebeløb ikke er reguleret væsent- 
ligt i de sidste mange år. 

Vi kan tilsige lovforslaget vor støtte. 

 ̂ Grethe Philip: Det radikale venstre har 
tidligere adskillige gange givet udtryk for et 
ønske om, at vore folke- og invalidepensio- 
nister og enkepensionisterne følger med i 
den almindelige velstandsstigning. Efter 
at der nu er truffet aftaler om lønforhøjelser 
på arbejdsmarkedet, finder vi det rimeligt, 
at der også sker en tilsvarende regulering af 
pensionerne, og vi kan derfor give tilsagn 
om en velvillig behandling af lovforslaget. 

Inger-Lise Bech Hansen: Som det er an- 
ført i den skriftlige fremsættelse, er det på 
grund af aftalen mellem arbejdsmarkedets 
parter, at dette lovforslag er fremsat. Det er 
rimeligt med denne forbedring af forholdene, 
og jeg kan på mit partis vegne i princippet 
give tilslutning til den. 

Socialministeren (Bundvad): Jeg har den 
glæde at kunne takke samtlige ordførere 

: for tilslutning til, at vi forhøjer pensionerne 
procentuelt i forhold til, hvad de lavtløn- 
nede har fået deres lønninger forhøjet med 
som følge af det vedtagne mæglingsforslag. 

Jeg vil gerne sige, at der er taget hensyn 
til denne forhøjelse i finansloven. Man kunne 
naturligvis ikke, da finansloven blev lavet, 
på forhånd bestemme, at det netop skulle 
være det konkrete beløb; men det er ind- 
gået i det fælles skøn over, hvilke regule- 
ringsbeløb man vilie komme til at stå over 
for. 

Fru Clara Munck var inde på, at det 
havde været ønskeligt, om man havde kendt 
lovforslaget og dets indhold på et tidligere 
tidspunkt. Dertil er jeg nødt til at sige, at 
man jo ikke kunne formulere det, før man 
vidste, hvilket resultat arbejdsmarkedets 
parter var kommet til ved deres forhand- 
linger, eller før mæglingsforslaget var ved- 
taget. Beregningen i lovforslaget her går jo 
direkte på et vist forhold imellem den for- 
højede lavtløn og pensionerne, og det kunne 


